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1 Цели и задачи дисциплины

1.1 Цель дисциплины состоит в формировании теоретических знаний и овладении практическими навыками в технических и организационных вопросах работы основного оборудования производственных комплексов и промышленных предприятий.
Дисциплина "Технологические объекты автоматизации" как базовый курс должен обеспечить целенаправленную подготовку будущего специалиста, т.е. его профессиональную подготовку, его умение формулировать и исследовать на должном уровне общие теоретические проблемы изучаемой специальности, умение развить и реализовать свои знания в области технической практики. Предметом изучения дисциплины является современное технологическое оборудование промышленных предприятий, схемы управления и автоматизации.
1.2 Задачи дисциплины:

- изучение работы производственного оборудования и схем его управления, конструктивных особенностей специального оборудования и аппаратов;

- овладение навыками выбора и расчета основного технологического оборудования промышленных предприятий.

1.3 В результате изучения дисциплины студенты должны знать:

- основные виды технологического оборудования, его классификацию;
- назначение и принцип действия различных видов оборудования и аппаратов в производственных процессах;

- основы построения автоматических линий и производственных модулей;

- структуру построения систем управления производственными участками.

1.4 В результате изучения дисциплины студенты должны уметь:

- производить расчет и выбор основного технологического оборудования;

- проектировать гибкие производственные модули;

- применять ЭВМ для расчета оптимальных компоновок оборудования;

- производить математическое моделирование производственных систем.
2 Данные о дисциплине 

Пререквизиты – дисциплины, содержащие перечень знаний, умений и навыков, необходимых для освоения изучаемой дисциплины:

- Цикла базовых дисциплин: 

- Физика - разделы: Электричество. Магнетизм;

- Химия – разделы: Основы неорганической химии. Химия полупроводников. Электрохимические процессы в энергетике и машиностроении.

- Математика - разделы: Решение дифференциальных уравнений. Функции комплексных переменных. Показательные функции. Численные методы решения дифференциальных уравнений. Преобразование Фурье-Лапласа. Действия с векторами;

- Информатика - разделы: Программирование. Методы решения систем уравнений на ЭВМ;

- Компьютерная графика - разделы: Графическое изображение основных элементов электрических цепей по стандарту.

3 Содержание дисциплины
	Тематический план

дисциплины
	

	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.2/07

	Тематический план дисциплины

	Очная форма обучения на базе ОСО

	№
	Наименование тем
	Количество часов

	пп
	
	лек.
	прак.
	лаб
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основные технологические процессы промышленного производства
	1,5
	-
	
	6

	2
	Технические средства производственных систем
	1,5
	2
	
	6

	3
	Основы выбора технологического оборудования
	2
	2
	
	6

	4
	Структура управления автоматизированного участка
	2
	-
	
	8

	5
	Основы моделирования производственных систем
	2
	3
	
	8

	6
	Системы управления производственными модулями, линиями, участками, цехами
	2
	3
	
	8

	7
	Агрегатно-модульный принцип построения гибких автоматических линий
	2
	2
	
	8

	8
	Оптимизация структурно-компоновочных схем гибких автоматических линий
	2
	3
	
	8

	9
	Построение гибких производственных модулей
	2
	3
	
	8

	10
	Многооперационные станки
	2
	-
	
	8

	11
	Взрывозащищенное оборудование
	2
	-
	
	8

	12
	Оптимизация технологических процессов
	1,5
	4,5
	
	8

	ИТОГО по дисциплине
	22,5
	22,5
	
	90


	Тематический план

дисциплины
	

	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.2/07

	Тематический план дисциплины

	Заочная форма обучения на базе ОСО 2004 г.п.

	№
	Наименование тем
	Количество часов

	пп
	
	лек.
	прак.
	лаб
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основные технологические процессы промышленного производства
	-
	-
	2
	4

	2
	Технические средства производственных систем
	1
	1
	-
	4

	3
	Основы выбора технологического оборудования
	-
	1
	2
	8

	4
	Структура управления автоматизированного участка
	1
	-
	-
	4

	5
	Основы моделирования производственных систем
	1
	1
	-
	8

	6
	Системы управления производственными модулями, линиями, участками, цехами


	1
	1
	-
	6

	7
	Агрегатно-модульный принцип построения гибких автоматических линий
	1
	1
	-
	8

	8
	Оптимизация структурно-компоновочных схем гибких автоматических линий
	1
	1
	-
	8

	9
	Построение гибких производственных модулей
	-
	1
	2
	8

	10
	Многооперационные станки
	1
	-
	-
	4

	11
	Взрывозащищенное оборудование
	1
	-
	-
	4

	12
	Оптимизация технологических процессов
	-
	1
	2
	14

	
	Контрольная работа
	-
	-
	-
	25

	ИТОГО по дисциплине
	8
	8
	8
	105



	Тематический план

дисциплины
	
	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.2/07

	Тематический план дисциплины

	Заочная форма обучения на базе СПО 2006 г.п.

	№
	Наименование тем
	Количество часов

	пп
	
	лек.
	прак.
	лаб
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основные технологические процессы промышленного производства
	1
	-
	
	6

	2
	Технические средства производственных систем
	1
	0,5
	
	6

	3
	Основы выбора технологического оборудования
	-
	0,5
	
	8

	4
	Структура управления автоматизированного участка
	1
	-
	
	6

	5
	Основы моделирования производственных систем
	1
	1
	
	15

	6
	Системы управления производственными модулями, линиями, участками, цехами
	1
	1
	
	6

	7
	Агрегатно-модульный принцип построения гибких автоматических линий
	1
	0,5
	
	6

	8
	Оптимизация структурно-компоновочных схем гибких автоматических линий
	-
	1
	
	6

	9
	Построение гибких производственных модулей
	-
	0,5
	
	6

	10
	Многооперационные станки
	1
	-
	
	6

	11
	Взрывозащищенное оборудование
	1
	-
	
	6

	12
	Оптимизация технологических процессов
	-
	1
	
	15

	
	Контрольная работа
	-
	-
	
	25

	ИТОГО по дисциплине
	8
	6
	
	117



	Тематический план

дисциплины
	
	Форма

Ф СО ПГУ 7.18.2/07

	Тематический план дисциплины

	Заочная форма обучения на базе ОСО 2005 г.п. и СПО 2007 г.п.

	№
	Наименование тем
	Количество часов

	пп
	
	лек.
	прак.
	лаб
	СРС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Основные технологические процессы промышленного производства
	1
	-
	
	6

	2
	Технические средства производственных систем
	1
	0,5
	
	6

	3
	Основы выбора технологического оборудования
	1
	0,5
	
	8

	4
	Структура управления автоматизированного участка
	1
	-
	
	6

	5
	Основы моделирования производственных систем
	1
	1
	
	15

	6
	Системы управления производственными модулями, линиями, участками, цехами
	1
	1
	
	6

	7
	Агрегатно-модульный принцип построения гибких автоматических линий
	1
	0,5
	
	6

	8
	Оптимизация структурно-компоновочных схем гибких автоматических линий
	1
	1
	
	6

	9
	Построение гибких производственных модулей
	1
	0,5
	
	6

	10
	Многооперационные станки
	1
	-
	
	6

	11
	Взрывозащищенное оборудование
	1
	-
	
	6

	12
	Оптимизация технологических процессов
	1
	1
	
	15

	
	Контрольная работа
	-
	-
	
	25

	ИТОГО по дисциплине
	12
	6
	
	117


Содержание теоретического курса

Тема 1. Основные технологические процессы промышленного производства
Химико-технологические процессы. Высокотемпературные процессы. Межотраслевые технологические процессы. Технология сборочных процессов. 

Тема 2. Технические средства производственных систем
Классификация производственных систем. Технологическое обеспечение. Вычислительные средства. Транспортно-складские средства.
Тема 3. Основы выбора технологического оборудования 

Концепция выбора технологического оборудования. Системотехнический синтез. Метод виртуальных маршрутов. Технологический синтез. Расчет количества и оптимального размещения технических средств.

Тема 4. Структура управления автоматизированного участка
Структурный состав автоматизированного участка. Структура системы управления составляющими автоматизированного участка. Управляющие связи в составляющих автоматизированного участка.
Тема 5. Основы моделирования производственных систем
Принципы системного подхода к моделированию. Сущность моделирования. Классификация моделей. Производственная система как объект управления. 

Тема 6. Системы управления производственными модулями, линиями, участками, цехами
Объект управления производственной системы и структура системы управления. Терминальные системы управления. Верхний уровень управления. Системы управления и надежность.
Тема 7. Агрегатно-модульный принцип построения гибких автоматических линий 

Типы и классификация структурно-компоновочных схем. Выбор на ЭВМ рациональных компоновок.
Тема 8. Оптимизация структурно-компоновочных схем гибких автоматических линий
Анализ вариантов компоновки станков из заданного набора модулей. Выбор структурно-компоновочных схем оборудования.
Тема 9. Построение гибких производственных модулей 

Структурное построение гибких производственных модулей. Моделирование производственных комплексов. Примеры построения гибких производственных модулей различных видов производств. Вспомогательное оборудование.
Тема 10. Многооперационные станки 

Типы многооперационных станков. Базовые детали. Устройства автоматической смены инструментов. Рабочие станы и автоматизация загрузки. Режущие инструменты.
Тема 11. Взрывозащищенное оборудование
Современные виды взрывозащищенного оборудования. Испытания взрывозащищенного оборудования. Конструкция взрывонепроницаемого оборудования. Конструкция оборудования повышенной надежности

Тема 12. Оптимизация технологических процессов

Общая постановка задачи оптимизации. Методы оптимизации.
Содержание практических занятий

Цель практических занятий – закрепление знаний по дисциплине "Технологические аппараты и оборудование производств" и обучение студентов методам расчета количества и оптимального размещения основного производственного оборудования.

На практических занятиях студенты работают по индивидуальным заданиям и получают консультации по возникающим вопросам. Задания сформулированы так, чтобы при их выполнении у студентов прививались навыки практического применения типовых процедур, методов и этапов инженерного расчета и проектирования.
Тема 1. Методы выбора технологического оборудования. 
Концепция выбора технологического оборудования. Анализ примеров с применением метода виртуальных маршрутов.

Тема 2. Расчет количества и оптимального размещения технических средств.
Методы расчета количества оборудования. Выбор принципа размещения технических средств.
Тема 3. Системы управления производственными участками. 
Структура системы управления производственными участками. Управляющие связи в системе управления производственными участками.
Тема 4. Выбор структурно-компоновочных схем оборудования.

Анализ структурно-компоновочных схем. Принципы построения компоновочных решений.
Тема 5. Оптимизация структурно-компоновочных схем оборудования.

Методы оптимизации компоновочных схем.

Тема 6. Моделирование производственных комплексов.

Построение имитационной модели. Пример имитационной модели функционирования гибкой производственной системы.

Тема 7. Оптимизация технологических процессов.

Методы оптимизации.

Тема 8. Выбор и изучение схем управления производственным оборудованием.

Примеры построения схем управления производственным оборудованием.

Содержание лабораторных занятий

Цель лабораторного практикума – закрепление представлений о методах расчета количества и оптимизации размещения производственных аппаратов и оборудования путем лабораторного эксперимента. При выполнении лабораторных работ анализируются варианты компоновки станков и выбираются рациональные варианты. Экспериментально изучаются конструкция и принцип действия некоторых видов технологических аппаратов.

Тема 1. Исследование режимов работы и конструкции оборудования высокотемпературных технологических процессов.
Тема 2. Исследование режимов работы и конструкции оборудования химико-технологических процессов.
Тема 3. Исследование режимов работы и конструкции оборудования машиностроительного производства.
Тема 4. Исследование режимов работы и конструкции оборудования межотраслевых технологических процессов.
Тема 5. Применение ЭВМ для оптимизации расчета и размещения технологического оборудования.
Содержание СРС

для студентов очного обучения на базе ОСО

	№
	Вид СРС
	Форма 
отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям
	
	Участие на занятии
	15

	2
	Подготовка к практическим занятиям
	Рабочая 
тетрадь
	Участие на занятии
	15

	3
	Изучение материала, не 
вошедшего в содержание 
аудиторных занятий
	
	Опрос
	40

	4
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, тестирование
	20

	Всего
	90


Содержание СРС

для студентов заочного обучения на базе ОСО 2004 г.п.
	№
	Вид СРС
	Форма 
отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям на сессии
	
	Участие на занятии
	10

	2
	Подготовка к практическим занятиям на сессии
	Рабочая 
тетрадь
	Участие на занятии
	15

	3
	Подготовка к лабораторным занятиям
	Отчет
	Участие на занятии
	10

	4
	Изучение материала, не 
вошедшего в содержание 
аудиторных занятий на сессии
	
	Опрос
	20

	5
	Выполнение контрольной работы  до сессии
	кр
	Защита кр
	25

	6
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, тестирование
	10

	7
	Подготовка к зачету 

на сессии
	
	Сдача зачета
	15

	Всего
	105


Содержание СРС

для студентов заочного обучения 
на базе ОСО 2005 г.п. и СПО 2006, 2007 г.п. 
	№
	Вид СРС
	Форма 
отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Подготовка к лекционным занятиям на сессии
	
	Участие на занятии
	10

	2
	Подготовка к практическим занятиям на сессии
	Рабочая 
тетрадь
	Участие на занятии
	10

	3
	Изучение материала, не 
вошедшего в содержание 
аудиторных занятий на сессии
	
	Опрос
	22

	4
	Выполнение контрольной работы  до сессии


	кр
	Защита кр
	25

	5
	Подготовка к контрольным мероприятиям
	
	РК1, РК2, тестирование
	20

	6
	Подготовка к экзамену 

на сессии
	
	Сдача экзамена
	30

	Всего
	117


Темы для самостоятельного изучения

Тема 1. Особенности технологических процессов промышленного производства.

Рекомендуемая литература: [1], 5-25 стр; [3], 338-466 стр.

Тема 2. Технологическое обеспечение производственных систем

Рекомендуемая литература: [1], 117-335 стр; [3], 400-496 стр.

Тема 3. Методы расчета количества и оптимального размещения технических средств.

Рекомендуемая литература: [1], 244-251 стр; [2], 322-376 стр.

Тема 4. Структура автоматизированного участка. Особенности его системы управления.

Рекомендуемая литература: [1], 160-164 стр; [4], 210-384 стр.

Тема 5. Особенности моделирования производственных систем.

Рекомендуемая литература: [1], 149-190 стр; [6], 20-139 стр.

Тема 6. Надежность систем управления производственными модулями, линиями, участками, цехами.

Рекомендуемая литература: [5], 42-88 стр; [7], 143-179 стр.

Тема 7. Особенности агрегатно-модульного принципа проектирования.

Рекомендуемая литература: [5], 305-324 стр; [11], 90-115 стр.

Тема 8. Методы оптимизации структурно-компоновочных схем оборудования

Рекомендуемая литература: [9], 17-35 стр; [10], 38-66 стр.

Тема 9. Моделирование гибких производственных модулей.

Рекомендуемая литература: [4], 141-208 стр; [5], 305-325 стр.

Тема 10. Разновидности многооперационных станков.

Рекомендуемая литература: [8], 321-240 стр; [10], 5-68 стр.

Тема 11. Области применения взрывозащищенного оборудования.

Рекомендуемая литература: [7], 300-315 стр; [12], 5-140 стр.

Тема 12. Оптимизация технологических процессов. 
Рекомендуемая литература: [6], 275-305 стр; [11], 210-366 стр.

Содержание расчетно-графической работы "Расчет количества и оптимального размещения основного производственного оборудования промышленного производства" для студентов очного обучения.
В расчетно-графической работе производится углубленное изучение современных методов расчета количества и оптимального размещения основного производственного оборудования различных отраслей промышленного производства, получение практических навыков по компоновке оборудования, разработке схем размещения. Рассмотрены основные принципы компоновочных решений. Приведены схемы установочных мест для технологического оборудования.

Содержание контрольной работы "Расчет количества и оптимального размещения основного производственного оборудования промышленного производства" для студентов заочного обучения. 
На основании индивидуальных заданий студенты изучают современные методы проектирования и получают практические навыки по компоновке технологического оборудования промышленного производства.
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Наименование дисциплины Технологические объекты автоматизации
	Форма

обучения
	Формы контроля
	Объем работы студента в часах
	Распределение часов по курсам и семестрам (часов)

	
	экз
	зач
	КП
	КР
	РГР
	контр

раб.
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	СРС
	лек
	пр.
	лаб
	СРС

	
	
	
	
	
	
	
	общ
	ауд
	СРС
	
	
	
	
	
	
	
	

	очная на 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6 семестр
	семестр 

	базе ОСО
	6
	
	
	
	
	
	135
	45
	90
	22,5
	22,5
	
	90
	
	
	
	

	заочная на 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	9 семестр
	семестр

	базе ОСО 

2004 г.п.
	
	9
	
	
	
	9
	129
	24
	105
	8
	8
	8
	105
	
	
	
	

	заочная на 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	8 семестр
	9 семестр

	базе ОСО
2005 г.п.
	
	9
	
	
	
	9
	135
	18
	117
	6
	
	
	
	6
	6
	
	117

	заочная на 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5 семестр
	 семестр

	базе СПО
2006 г.п.
	5
	
	
	
	
	5
	131
	14
	117
	8
	6
	
	117
	
	
	
	

	заочная на 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4 семестр
	5 семестр

	базе СПО
2007 г.п.
	5
	
	
	
	
	5
	135
	18
	117
	12
	
	
	
	
	6
	
	117


5 Литература

Основная литература

1. Технологические основы гибких производственных систем / Под ред. Ю.М. Соломенцева. – М.: Высшая школа, 2000. – 255 с.

Дополнительная литература
2. Дащенко А.И., Белоусов А.П. Проектирование автоматических линий. – М.: Высшая школа, 1983. – 327 с.

3. Проектирование технологии автоматизированного машиностроения. Под ред. Ю. М. Соломенцева. - М.: Высшая школа, 1999. - 416 с.   

